
เร่ือง หลักเกณฑ์และอัตราค่ารักษาพยาบาลประเภทผู้ป่วยนอกและผู้ป่วยในสถานพยาบาลของทางราชการ
กรณีผู้มีสิทธิหรือบุคคลในครอบครัวเส่ียงหรือติดเช้ือไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ หรือโรคโควิด ๑๙ (ฉบับท่ี ๓)

เรียน ปลัดกระทรวง อธิบดี ผู้ว่าราชการจังหวัด เลขาธิการ อธิการบดี ผู้ว่าการตรวจเงินแผ่นดิน ผู้บัญ'ซาการ 
ตำรวจแห่งชาติ ผู้อำนวยการสถานพยาบาลของทางราชการ

อ้างถึง ๑. หนังสือกรมบัญชีกลาง ด่วนท่ีสุด ท่ี กค ๐๔๑๖.๔/ว ๑๐๒ ลงวันท่ี ๒๐ มีนาคม ๒๔๖๓ 
๒. หนังสือกรมบัญชีกลาง ด่วนท่ีสุด ท่ี กค ๐๔๑๖.๔/ว ๑๓๐ ลงวันท่ี ๓ เมษายน ๒๔๖๓ 
๓. หนังสือกรมบัญชีกลาง ด่วนท่ีสุด ท่ี กค ๐๔๑๖.๔/ว ๔๖๔ ลงวันท่ี ๓๐ พฤศจิกายน ๒๔๖๓

สิ่งที่ส่งมาด้วย หลักเกณฑ์และอัตราด่ารักษาพยาบาลประ๓ฑผู้ป่วยนอกและผู้ป่วยในสถานพยาบาลของทางราชการ 
กรณีผู้มีสิทธิหรือบุคคลในครอบครัวเสี่ยงหรือติดเชื้อไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ หรือโรคโควิด ๑๙ 
(ฉบับท่ี ๓)
ตามหนังสือที่อ้าง ๑ ๒ และ ๓ กรมบัญชีกลางได้แจ้งเวียนหลักเกณฑ์และอัตราด่ารักษาพยาบาล 

ประ๓ ทผู้ป่วยนอกและผู้ป่วยในสถานพยาบาลของทางราชการ กรณีผู้มีสิทธิหรือบุคคลในครอบครัวเส่ียงหรือติดเช้ือ 
ไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ หรือโรคโควิด ๑๙ ให้ทราบและถือปฏิบัติในการเบิกด่ารักษาพยาบาลจากทางราชการ น้ัน

กรมบัญชีกลางพิจารณาแล้ว ขอเรียนว่า สืบเนื่องจากสถานการณ์แพร่ระบาดของเชื้อไวรัส 
โคโรนา ๒๐๑๙ หรือโรคโควิด ๑ ๙ ในบิจจุบันส่งผลกระทบต่อการให้การรักษาพยาบาลผู้ติดเช้ือไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ 
หรือโรคโควิด ๑๙ ที่สถานพยาบาลของทางราชการหรือสถานที่อื่นที่สถานพยาบาลของทางราชการได้จัดเตรียมไว้ 
เป็นอย่างมาก กระทรวงสาธารณสุขโดยกรมการแพทย์ จึงได้กำหนดแนวทางการให้การรักษาพยาบาลผู้ติดเชื้อไวรัส 
โคโรนา ๒๐๑๙ หรือโรคโควิด ๑๙ ทีบ้าน (Hom e Isolation) หรือในสถานที่อื่น  ๆ (Com m unity Isolation) 
ระหว่างรอเข้ารับการรักษาพยาบาลเป็นผู้ป่วยใน ประกอบกับได้มีการเสนอข้อมูลเกี่ยวกับผู้ป่วยภาวะเกล็ดเลือดตํ่า 
ทีกระตุ้นการเกิดหลอดเลือดอุดตันจากภูมิคุ้มกันภายหลังได้รับวัคซีน (Vaccine-induced immune thrombotic 
thrombocytopenia (VITT)) เพื่อพิจารณาปรับปรุงสิทธิประโยชน์ให้ครอบคลุมการรักษาพยาบาลกรณีดังกล่าว 
ตังนั้นอาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๔ มาตรา๘ และมาตรา๑๔ แห่งพระราชกฤษฎีกาเงินสวัสดิการเกี่ยวกับการ 
รักษาพยาบาล พ.ศ. ๒๔๔๓ และที่แก้ไขเพิ่มเติม อธิบดีกรมบัญชีกลางโดยได้รับมอบอำนาจจากรัฐมนตรีว่าการ 
กระทรวงการคลัง จึงเห็นสมควรกำหนดหลักเกณฑ์ อัตรา วิธีการ และเงื่อนไข การเบิกเงินสวัสดิการเกี่ยวกับ

การรักษาพยาบาล...

m  ■ น , น ญ - V อัพV



- ๒-

การรักษาพยาบาล กรณีผู้มีสิทธิหรือบุคคลในครอบครัวเสี่ยงหรือติดเชื้อไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ หรือโรคโควิด ๑๙ 
(ฉบับท่ี ๓) เพ่ือเพ่ิมประสิทธิภาพในการดูแลผู้มีสิทธิและบุคคลในครอบครัว รายละเอียดปรากฏตามสี่งที่ส่งมาด้วย

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ และถือปฏิบัติต่อไป

ขอแสดงความนับถือ

(นายประภาค คงเอียด)
อธิบดีกรมบัญชีกลาง ปฏิบัติราซการแทน 

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง

กองสวัสดิการรักษาพยาบาล
กลุ่มงานกฎหมายด้านสวัสดิการรักษาพยาบาล
โทร ๐ ๒๑๒๗ ๗๐๐๐ ต่อ ๔๔๔๑ ๔๓๔๔ ๖๘๔๒ ๖๘๔๔
โทรสาร ๐ ๒๑๒๗ ๗๑๔๗

ทรแยญรกโท'}



หลักเกณฑ์และอัตราค่ารักษาพยาบาลประ๓ ทผู้ป่วยนอกและผู้ป่วยในสถานพยาบาลของทางราชการ 
กรณีผู้มีสิทธิหรือบุคคลในครอบครัวเสียงหรือติดเช้ือไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ หรือโรคโควิด ๑๙ (ฉบับท่ี ๓)

โดยที่เป็นการสมควรปรับปรุงหลักเกณฑ์และอัตราค่ารักษาพยาบาลกรณีผู้มีสิทธิหรือบุคคล 
ในครอบครัวเสี่ยงหรือติดเชื้อไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ หรือโรคโควิด ๑๙ ให้สอดคล้องกับสถานการณ์ปิจจุบัน

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๔ มาตรา ๘ และมาตรา ๑๔ แห่งพระราชกฤษฎีกาเงินสวัสดิการ 
เก ี่ยวก ับการรักษาพยาบาล พ.ศ. ๒๔๔๓ และที่แก้ไขเพิ่มเติม อธิบดีกรมบัญชีกลางโดยได้รับมอบอำนาจ 
จากรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังจึงกำหนดหลักเกณฑ์ไว้ ดังต่อไปนี้

ข้อ ๑ หลักเกณฑ์น ี้เร ียกว่า “หล ักเกณฑ ์และอัตราค ่าร ักษาพยาบาลประเภทผู้ป ่วยนอก 
และผู้ป่วยในสถานพยาบาลของทางราชการกรณีผู้มีสิทธิหรือบุคคลในครอบครัวเส่ียงหรือติดเช้ือไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ 
หรือโรคโควิด ๑๙ (ฉบับท่ี ๓)”

ข้อ ๒ หลักเกณฑ์นี้ให้!ข้บังคับตั้งแต่วันที่ ๒๘ มิถุนายน ๒๔๖๔ จนกว่าจะยกเลิกหลักเกณฑ์นี้ 
ข้อ ๓ ให้เพิ่มความต่อไปนี้เป็นข้อ ๔/๑ ของหลักเกณฑ์และอัตราค่ารักษาพยาบาลประเภท 

ผู้ป่วยนอกและผู้ป่วยในสถานพยาบาลของทางราชการกรณีผู้มีลิทธิหรือบุคคลในครอบครัวเสี่ยงหรือติดเชื้อไวรัส 
โคโรนา ๒๐๑๙ หรือโรคโควิด ๑๙ ลงวันท่ี ๒๐ มีนาคม ๒๔๖๓

“ ข้อ ๔ /๑  ผ ู้ม ีส ิทธิหรือบ ุคคลในครอบครัว ซ ึ่งได ้ร ับการวิน ิจฉ ัยว ่าต ิดเช ื้อไวรัส 
โคโรนา ๒๐๑๙ หรือโรคโควิด ๑๙ และอยู่ระหว่างรอเข้ารับการรักษาพยาบาลเป็นผู้ป่วยในที่สถานพยาบาล 
ของทางราชการหรือสถานที่อื่นที่สถานพยาบาลของทางราชการได้จัดเตรียมไว้ หากแพทย์ผู้รักษา มีความเห็นว่า 
สามารถให้การรักษาพยาบาลผู้ป่วยที่บ้าน (Home Isolation) หรือในสถานที่อื่น  ๆ (Com m unity Isolation) 
และได้ดำเนินการตามแนวทางที่กระทรวงสาธารณสุขกำหนด ให้ผู้มีสิทธิมีสิทธิเบิกเงินสวัสดิการเกี่ยวกับ 
การรักษาพยาบาล ดังนี้

(๑) ค่าบริการของสถานพยาบาลและการดูแลผู้ป่วยกรณีพักรอก่อนเข้ารับ 
การรักษาพยาบาลเป็นผู้ป่วยใน ในอัตราเท่าที่จ่ายจริงวันละไม่เกิน ๑,๐๐๐ บาท ทั้งนี้ ไม่เกิน ๑๔ วัน

(๒) ค่าอุปกรณ์ทางการแพทย์ที่จำเป็นต้องใข้ในการติดตามอาการผู้ป ่วย 
ในอัตราเท่าที่จ่ายจริง ไม่เกิน ๑,๑๐๐ บาท ต่อราย

(๓) ค่ายา ค่าเอกซเรย์ ค่าตรวจทางห้องปฏิบัติการ และค่ารักษาพยาบาลอื่น  ๆ
ให้เบิกได้เท่าที่จ่ายจริงไม่เกินอัตราที่กำหนดไว้ในประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง ค่าบริการสาธารณสุขเพื่อใช้ 
สำหรับการเบ ิกจ่ายค่าร ักษาพยาบาลในสถานพยาบาลของทางราชการ ลงวันที่ ๒ ๔ พ ฤ ศ จ ิก ายน ๒๔๔๙ 
และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม

(๔) ค่าพาหนะส่งต่อและค่าทำความสะอาดฆ่าเชื้อบนรถพาหนะตามข้อ ๖ /๑ 
เพื่อประโยซน่ในการดูแลผู้มีสิทธิหรือบุคคลในครอบครัวที่ติดเชื้อไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ 

หรือโรคโควิด ๑๙ ให้นำความในวรรคหนึ่ง และข้อ ๖ /๑  มาใช้บ ังคับกับการเบิกเงินค่ารักษาพยาบาลกรณี

ท่ีผู้มีสิทธิ ...



- ๒ “

ที่ผู้มีสิทธิหรือบุคคลในครอบครัวเข้ารับการรักษาพยาบาลเป็นผู้ป่วยใน ณ สถานพยาบาลของทางราชการหรือ 
สถานที่อื่นที่สถานพยาบาลของทางราชการได้จัดเตรียมไว้แล้ว ต ่อมาแพทย์ผ ู้ร ักษา ม ีความเห ็นว่า ผู้ป่วย 
อาการด ีข ึ้น  (S tep  Down) สามารถส่งตัวไปพักทื้๒ ต่อที่บ ้าน (H om e Isolation) หรือในสถานที่อ ื่น  ๆ
(Community Isolation) ด้วย

ให้นำวิธีปฏิบัติเกี่ยวกับการเบิกเงินค่ารักษาพยาบาลกรณีพักรอจำหน่ายมาใช้บังคับ 
การส่งเบิกค่ารักษาพยาบาลตามข้อ ๔ /๑”

ข้อ ๔ ให้เพิ่มความต่อไปนี้เป็นข้อ ๕/๒ ของหลักเกณฑ์และอัตราค่ารักษาพยาบาลประเภท 
ผู้ป่วยนอกและผู้ป่วยในสถานพยาบาลของทางราชการกรณีผู้มีสิทธิหรือบุคคลในครอบครัวเสี่ยงหรือติดเชื้อไวรัส 
โคโรนา ๒๐๑๙ หรือโรคโควิด ๑๙ ลงวันท่ี ๒๐ มีนาคม ๒๕๖๓

“ข้อ ๕7๒ ผู้มีสิทธิหรือบุคคลในครอบครัว ซึ่งมีอาการผิดปกติภายหลังฉีดวัคซีนบิองกัน 
โรคโควิด ๑๙ และแพทย์สันนิษฐานว่าเกิดภาวะเกล็ดเลือดตํ่าที่กระตุ้นการเกิดหลอดเลือดอุดตันจากภูมิคุ้มกัน 
ภายหลังได้รับวัคซีน (Vaccine-induced im m une throm botic  th rom bocy topen ia  (VITT)) ในกรณีที่ 
สถานพยาบาลของทางราชการรับตัวไว้เป็นผู้ป่วยใน ให้มีสิทธิได้รับเงินสวัสดิการเกี่ยวกับการรักษาพยาบาล 
เพิ่มเติมนอกเหนือการจ่ายเงินค่ารักษาพยาบาลตามเกณฑ์กลุ่มวินิจฉัยโรคร่วม (DRGs) ดังนี้

(๑) ค่าตรวจ Heparin-PF ๔ antibody (IgG) ELISA assay และค่าตรวจ 
Heparin induced p la te le t activation test(HIPA) ตามอัตราที่กำหนดไว้ในประกาศกระทรวงการคลัง 
เร่ือง อัตราค่าบริการสาธารณสุขเพื่อใช้สำหรับการเบิกจ่ายค่ารักษาพยาบาลในสถานพยาบาลของทางราชการ 
ลงวันที, ๒๔ พฤศจิกายน ๒๕๔๙ และที่แกิไขเพิ่มเติม

(๒) ค่ายา IVIG (Human normal immunoglobulin, intravenous) ตามอัตรา 
ท่ีกำหนดไว้ในประกาศกระทรวงการคลัง เร่ือง อัตราค่าบริการสาธารณสุขเพื่อใช้สำหรับการเบิกจ่ายค่ารักษาพยาบาล 
ในสถานพยาบาลของทางราชการ ลงวันท่ี ๒๔ พฤศจิกายน ๒๕๔๙ และ1ที่แก้ไขเพิ่มเติม”

ข้อ ๔ ให้เพิ่มความต่อไปนี้เป็นข้อ ๖ /๑  ของหลักเกณฑ์และอัตราค่ารักษาพยาบาลประเภท 
ผู้ป่วยนอกและผู้ป่วยในสถานพยาบาลของทางราชการกรณีผู้มีสิทธิหรือบุคคลในครอบครัวเสี่ยงหรือติดเชื้อไวรัส 
โคโรนา ๒๐๑๙ หรือโรคโควิด ๑๙ ลงวันท่ี ๒๐ มีนาคม ๒๕๖๓

“ข้อ ๖ /๑  ผู้มีสิทธิหรือบุคคลในครอบครัว ซึ่งได้รับการวินิจฉัยว่าติดเชื้อไวรัสโคโรนา 
๒๐๑๙ หรือโรคโควิด ๑๙ และสถานพยาบาลของทางราชการจัดรถของสถานพยาบาลเองหรือรถของ 
หน่วยงานอื่น ที่มีศักยภาพในการดูแลผู้ป่วยมารับตัวผู้มีสิทธิหรือบุคคลในครอบครัวจากที่พักเพื่อไปเข้ารับ 
การร ักษาพ ยาบาล ในสถานที่ท ี่ได ้จ ัดเตร ียมไว้ ให ้ม ีส ิทธ ิได ้เง ินสว ัสด ิการเก ี่ยวก ับการร ักษาพยาบาล 
เป็นค่าพาหนะในอัตราเท่าที่จ่ายจริงไม่เกิน ๑ , ๐๐๐ บาท และค่าบริการทำความสะอาดฆ่าเชื้อบนรถพาหนะ 
ในอัตราเท่าที่จ ่ายจริง ไม่เกิน ๓,๗๐๐ บาทต่อครั้งที่มีการรับตัวผู้ป่วย ซึ่งรวมค่าใช้จ่ายอุปกรณ์บิองกันบุคคล 
ของเจ้าหน้าที่แล้ว”


